
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными 

приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, зарегистрированным 

Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, регистрационный 

№ 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 04.12.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «SALUT» по свидетельству 

№217929, поданное Обществом с ограниченной ответственностью «Прогресс-

Маркет», Москва, Российская Федерация  (далее — заявитель),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака «SALUT» по заявке 

№99702161/50 с приоритетом от 26.02.1999 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее 

– Госреестр) 26.07.2002 за №217929 на имя Федерального государственного 

унитарного предприятия "Московское машиностроительное производственное 

предприятие "САЛЮТ", Москва (далее – правообладатель) в отношении 

товаров 01, 02, 03, 04, 06, 07, 09, 11, 16, 28, 29, 30 и услуг 35, 36, 37, 38, 39, 40, 

41 и 42 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

В Палату по патентным спорам поступило 05.12.2008 заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «SALUT» по 

свидетельству № 217929 частично, в отношении части услуг 35, 41 и 42 классов 

МКТУ в связи с его неиспользованием правообладателем в течение пяти лет, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления.  

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены  уведомления от 18.02.2009 о дате заседания коллегии  

Палаты по патентным спорам, назначенной на 14.09.2009 года, с приложением 

копии заявления от 04.12.2008.  



 2 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 
следующее. 

Правовая   база  для   рассмотрения  заявления   от  27.10.2008   

включает  Закон Российской   Федерации   от   23.09.1992      №   3520-1   «О   

товарных   знаках,   знаках обслуживания  и  наименованиях мест 

происхождения товаров»  с изменениями  и дополнениями от 11.12.2002 

(далее — Закон), ГК РФ и упомянутые Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых 

трех лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного     знака     вследствие     его     

неиспользования     может     быть     подано заинтересованным лицом в палату 

по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что 

вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и 

(или) их упаковке. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного 



 3 

знака, не меняющих его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 ГК РФ правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление 

о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине 

его неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

С учетом даты (05.12.2008) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 05.12.2005 по 04.12.2008 

включительно. 

Рассматриваемый товарный знак представляет собой комбинированное  

обозначение со словесным элементом «SALUT», выполненное буквами  

латинского алфавита оригинальным шрифтом. Изобразительный элемент в 

виде триколора выполнен слитно с первой буквой словесного элемента. 

Правовая охрана товарному знаку предоставлена в отношении товаров 01, 02, 

03, 04, 06, 07, 09, 11, 16, 28, 29, 30 и услуг 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 классов. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 04.12.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (свидетельство №217929) и в материалах заявки 

№99702161/50. На дату рассмотрения заявления (14.09.2009) от правообладателя 

товарного знака не поступало уведомление об изменении его имени или адреса, 

предусмотренное статьей 17 Закона и ст. 1505 ГК РФ. 



 4 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя 

товарного знака о поступившем заявлении от 04.12.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 217929 в 

связи с его неиспользованием. 

На основании изложенного Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для вывода об использовании указанного товарного знака в 

установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок и, следовательно, для отказа 

в удовлетворении заявления от 04.12.2008. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 04.12.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №217929 частично, 

сохранив его действие в отношении следующих товаров и услуг:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

(591) 

(511) 

 

01- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

химические продукты, предназначенные для использования в промышленных, 

научных целях, химические вещества для промышленных целей, химические 

вещества для закалки и пайки металлов, клеящие вещества для 

промышленных целей, химические вещества для лабораторных анализов за 

исключением используемых для медицинских и ветеринарных целей, составы 

для антиадгезионной смазки форм, антинакипины, антидетонаторы для 

топлива двигателей внутреннего сгорания, антистатики, за исключением 

бытовых, антифризы, очищающие добавки для бензина и керосина, 

биохимические катализаторы, соли благородных металлов для 

промышленных целей, бумага реактивная индикаторная, бумага реактивная 

лакмусовая, химические вещества для очистки воды, вода дистиллированная, 

вспомогательные жидкости для использования с абразивами, почва, грунт для 

выращивания растений, вещества для газоочистки, газопоглотители, 

нейтрализаторы токсичных газов, жидкости для гидравлических систем, 

химические вещества для удаления нагара в двигателях, добавки химические 

для моторного топлива, добавки химические для улучшения сгорания 

моторного топлива, жидкость магнитная для промышленных целей, 

препараты для закалки металлов, химические вещества для очистки каминов и 

дымовых труб, катализаторы, клеи промышленные, растворители для лаков, 

легирование металлов, литейные крепители, формовочные смеси для 

изготовления литейных форм, химические вещества для очистки масла, 

препараты для отпуска металлов, составы для травления металлов, 

химические вещества для облегчения легирования металлов, моющие и 

очищающие вещества для промышленных целей, препараты для удаления 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03- 
 
 
 
 
 
 

04- 
 
 
 
 
 
 

06- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

накипи, составы для смазки и охлаждения, используемые при нарезании 

винтовой резьбы и внутренней резьбы метчиком, составы промышленные для 

обезжиривания, составы для чистовой обработки стали, огнестойкие составы, 

охлаждающие вещества и составы, поверхностно-активные вещества, 

разъедающие вещества, используемые для протравливания, фильтрующие 

материалы и вещества. 

вещества, предохраняющие металлы от коррозии, красящие вещества, 

протравы, закрепители красителей, антикоррозийные масла: антикоррозийные 

ленты, антикоррозийные препараты, защитные препараты для металлов, 

протравы для древесины, краски огнестойкие, краски, лаки, составы для 

предотвращения потускнения металлов, политуры, составы для 

предохранения от ржавчины. 

препараты для чистки, полирования, обезжиривания, абразивная бумага, 

абразивы, абразивные материалы, бруски для полирования, бруски 

шлифовальные, бумага наждачная, бумага полировальная, составы для 

заточки инструментов, препараты для удаления красок. 

бензин, керосин, горючие смеси, жидкое топливо, консистентные мазки, масла 

горючие, масла смазочные, увлажняющие, моторное масло, препараты для 

удаления пыли, связующие составы для пыли, смазочно-охлаждающие 

жидкости, смазочные материалы, смазочный графит, топлива. 

афиши и вывески металлические, баки и бочки металлические, резервуары и 

баллоны металлические для сжатых газов или жидкого воздуха, баллоны для 

жидкого топлива металлические, блоки оконные, окна, оконные коробки, 

рамы металлические, гайки, заклепки, болты и винты металлические, броня, 

бункера, запоры и ворота металлические, вентили металлические, верстаки 

металлические, вешалки для одежды, втулки (скобяные изделия) , гаечные 

ключи, гвозди, коробки, кабины, коробы, двери и рамы металлические для 

дверей, устройства для закрывания и открывания дверей, дверные задвижки, 

засовы, крючки, защелки, нагели, пружины, таблички, ручки и приборы, 



 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

дымоходы, обрешетки, решетки, задвижки, зажимы и заборы металлические, 

жалюзи и желоба водосточные металлические, жиклеры металлические, 

кнопки, замки и ключи металлические, скобяные изделия, защитные экраны, 

щиты, заслонки, ящики металлические для инструментов, карнизы, кровли, 

каркасы, лестницы, леса, панели и конструкции строительные металлические, 

кокили (литейное производство), кольца упорные и уплотнительные, 

предохранительные металлические, металлические трубопроводы установок 

для кондиционирования воздуха, лотки, лари, мачты, конструкции и 

сооружения металлические, конструкции и сооружения металлические 

передвижные, конструкции и сооружения стальные, контейнеры для 

упаковки, хранения, транспортировки, легированные стали, литейные формы, 

литье стальное, сплавы из обычных металлов, сплавы антифрикционные, 

металлокерамические материалы, отливки стальные, муфты, наковальни, 

тиски, платформы сборные, поддоны, платформы, насадки, подкосы, 

подмостки, настилы, стойки и столбы металлические, несгораемые шкафы, 

сейфы, обвязочные средства металлические, опоры, перекрытия и 

перегородки металлические, оранжереи, дверные и оконные петли 

металлические, покрытия броневые, порталы, портики, потолки, полы, 

стремянки металлические, фланцы, форсунки и сопла металлические, сталь 

молибденовая, стартовые площадки металлические, твердые припои, 

шарниры, шрифты, шурупы, шторы металлические, язычки замков. 

машины и станки, моторы и двигатели (за исключением предназначенных для 

наземных транспортных средств), муфты, соединения, сцепки и элементы 

передач (за исключением предназначенных для наземных транспортных 

средств), сельскохозяйственные орудия (за исключением орудий с ручным 

управлением), амортизаторы, антифрикционные подшипники и вкладыши 

подшипников, бороны, установки вакуумной очистки, валы передаточные, за 

исключением используемых для наземных транспортных средств, 

подшипники, втулки подшипников, буксы для шеек валов, вентиляторы для 

двигателей, веялки, вибрационные машины промышленные, водоотводчики, 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

водоотделители, водоподогреватели, воздуходувные машины, воздуходувные 

машины для сжатия, всасывания и транспортировки газов, воздуходувные 

машины для уплотнения, всасывания и транспортировки зерна, 

воздухоотсасывающие устройства, фильтры в двигателях для очистки 

воздуха, двигатели для транспортных средств на воздушной подушке, 

воздушные двигатели, воздушные насосы и компрессоры, всасывающие 

(отсасывающие) промышленные установки, выхлопные патрубки для 

двигателей, газонокосилки, гайконарезные станки, детали карданных машин, 

генераторы постоянного и переменного тока, гидравлические турбины и 

двигатели, гидравлические механизмы управления моторами и двигателями, 

гидротрансформаторы, за исключением используемых для наземных 

транспортных средств, глушители для двигателей, горелки газовые, клапаны и 

регуляторы давления, радиаторы охлаждения и регуляторы скорости для 

двигателей, стартеры для двигателей, тяги соединительные для двигателей, 

устройства для очистки выхлопных двигателей, экономайзеры топливные для 

двигателей, цилиндры двигателей внутреннего сгорания, устройства для 

зажигания в двигателях, двигатели для летательных аппаратов, двигатели для 

самолетов, двигатели для транспортных средств на воздушной подушке, 

двигатели реактивные, за исключением используемых для наземных 

транспортных средств, двигатели, за исключением используемых для 

наземных транспортных средств, делительные устройства, держатели и 

державки для режущих инструментов, машин и станков, домкраты, жатки, 

устройства для зажигания в двигателях, станки и машины для заточки, 

зубчатые передачи машин, золотники, инжекторы для двигателей, 

калибровочные машины, станки, карбюраторы, карданные шарниры, картеры 

моторов и двигателей, католические преобразователи выхлопных газов, 

клапаны и клапаны давления, клепальные машины, кожухи, коленчатые валы, 

колеса машин, колеса зубчатые, за исключением используемых для наземных 

транспортных средств, колесные (зубчатые) механизмы машин, кольца для 

шариковых подшипников, кольца поршневые и смазочные, компрессоры, 

компрессоры воздушные, компрессоры наддува, коробки передач, за 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

исключением используемых для наземных транспортных средств, корпуса 

машин, косилки, крепления лопастей, лопаток, кривошипные валы, 

кронштейны, культиваторы, лодочные моторы, лопатки, манипуляторы 

автоматические, масленки, масляные насосы, машины-орудия, маховики 

машин, маховые колеса машин, мембраны насосов, металлообрабатывающие 

станки, устройства для механической обработки, ручные инструменты с 

механическим приводом, молотилки, муфты сцепления, за исключением 

используемых для наземных транспортных средств, нагнетатели, 

направляющие машин, станков, станки для нарезания резьбы, насосы, ножи 

косилок, установки для обезжиривания, опоры для подшипников, оси машин, 

передачи силовые для машин, передачи редукционные, за исключением 

используемых для наземных транспортных средств, плуги, пневматические 

механизмы управления моторами и двигателями, подъемники грузовые, 

подъемные устройства, подъемные механизмы кузовов наземных 

транспортных средств, подвески для подшипников, подвески, поршни 

амортизаторов, поршни двигателей, преобразователи крутящего момента, за 

исключением используемых для наземных транспортных средств, радиаторы 

охлаждения для двигателей, регуляторы, регуляторы скорости (числа 

оборотов) для машин и двигателей, резьбонарезные станки, резцы, рессоры, 

сельскохозяйственные машины, сельскохозяйственные орудия, за 

исключением орудий с ручным управлением, сепараторы, силовые передачи 

для транспортных средств, за исключением наземных, смазочные устройства, 

соединения (части двигателей), соединения валов, соединения шарнирные, 

стартеры для двигателей, стартеры, теплообменники (части машин), тросы 

управления машинами и двигателями, турбины гидравлические, турбины, за 

исключением используемых для наземных транспортных средств, 

турбокомпрессоры, тяги соединительные для двигателей, гидравлические 

механизмы для управления машинами и двигателями, пневматические 

механизмы для управления двигателями, фартуки (детали машин), фильтры 

(устройства, аппараты, детали машин и двигателей), форсунки для двигателей, 

фрезерные и токарные станки, холодильники воздушные, шкивы, зубчатые 



 10 

 
 

09- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(шестеренные) механизмы машин, машины для штамповки, эжекторы,  

насосы топливные с автоматическим регулированием, устройства для 

автоматического управления транспортными средствами, азимутальные 

приборы, аппараты для анализа состава воздуха, аппараты для 

антикоррозионной катодной защиты, аудиовизуальные средства обучения, 

устройства для балансировки, указатели уровня воды, бензина и керосина, 

запоминающие устройства и блоки памяти для вычислительных машин, 

вакууметры, ванны электролитические, приборы и устройства для 

взвешивания, весы, устройства для видеозаписи, воздухомеры, приборы, 

устройства для регистрации и записи времени, вычислительные машины, 

периферийные устройства и устройства сопряжения для вычислительных 

машин, программное обеспечение для вычислительных машин (записанные 

программы), приборы и инструменты для измерения габаритов, 

газоанализаторы, газометры, голограммы, приборы для измерения давления, 

датчики, датчики измерительные, приборы для диагностики, диапозитивы, 

диски оптические, дисководы для компьютеров, устройства для 

дистанционного управления, дозирующие устройства, устройства для записи 

на магнитную ленту звука, изображения, информации, устройства для записи 

на расстоянии звука, изображения, информации, запоминающие устройства 

для вычислительных машин, катодные устройства для защиты от коррозии, 

звукозаписывающая аппаратура, носители звукозаписи, устройства для 

воспроизведения звука, изображения, информации, зонды для научных 

исследований, устройства и машины для зондирования, измерительные 

устройства, приборы и инструменты, имитаторы для управления или проверки 

транспортных средств, индикаторы температурные, индикаторы 

(электрические), устройства для обработки информации, интегральные схемы, 

искрогасители, искроуловители, машины и приборы для испытания 

материалов, калибры, карты с магнитным кодом, карточки 

идентификационные магнитные, клавиатуры компьютеров, кодирующие 

магнитные устройства, коммутационные устройства, аудио-видео компакт-



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16- 
 
 
 
 

диски, компараторы, компьютеры, компьютеры портативные, аппаратура 

электрическая для наблюдения и контроля, приборы и устройства для 

контроля скорости транспортных средств, математические инструменты, 

машины и приборы для испытания материалов, модемы, мониторы, 

аппаратура электрическая и приборы для наблюдения и контроля, магнитные 

и оптические носители информации, устройства для обработки информации, 

аппараты для передачи звука, изображения, информации, аудио-

видеоприемники, программы оперативного обслуживания вычислительных 

машин, процессоры, пульты управления и устройства регулирующие 

электрические, пусковые тросы для двигателей, аппараты для электродуговой 

резки, резьбовые калибры, шаблоны, рекламы механические, реле времени, 

считывающие и сканирующие устройства (оборудование для обработки 

информации), слайды, спутники для научных исследований, схемы печатные, 

счетчики числа оборотов, телевизоры, теплорегулирующие устройства, 

термостаты, топливные насосы с автоматическим регулированием, точные 

измерительные приборы, приборы, устройства для контроля скорости и 

расстояния транспортных средств, указатели скорости, количества, угла 

подъема, уровня, усилители, учебная аппаратура, приборы, фотолаборатории, 

электрическая аппаратура для наблюдения, измерения, регулирования и 

контроля, электролизеры, передатчики электронных сигналов. 

аккумуляторы тепла, пара, вентиляционные установки и устройства, газо- и 

парогенераторы, оборудование для очистки газов, кондиционеры, 

нагревательные элементы, приборы, осветительные приборы и установки, 

устройства, установки, машины для охлаждения и очистки жидкостей и газов, 

предохранительные и регулировочные устройства для газовых и водяных 

приборов, водо- и газопроводов, установки для распределения воды, 

регенераторы тепла, тепловые насосы, теплообменники. 

альбомы, афиши, бланки, блокноты, брошюры, буклеты, бюллетени 

информационные, газеты, гравюры, графические изображения, печатные 

материалы, репродукции, диаграммы, журналы, записные книжки, издания 



 12 

 
 
 
 
 
 
 
 

28- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29- 
 
 
 
 
 
 
 
 

30- 
 
 
 
 
 
 

35- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

печатные, календари, картинки, картонные изделия, карты, каталоги, книги, 

комиксы, литографии, наклейки самоклеящиеся, материалы для обучения, 

объявления, печатная продукция, плакаты, проспекты, реестры, рисунки, 

транспаранты, учебники, фотографии, фотоснимки, флаги, чертежи, шаблоны, 

этикетки. 

велотренажеры, гантели, гимнастические снаряды, гири, дельтапланы, диски 

(тарелочки), диски метательные, диски спортивные, качели, кегли, 

конструктор (игра), крепления для лыж, ласты для плавания, мишени, мишени 

летающие, стенды для стрельбы по летающим мишеням, уменьшенные 

модели транспортных средств, настольные игры, тренажеры для тренировок, 

занятий атлетизмом и гимнастикой, тренажеры спортивные для физических 

упражнений, штанги, эспандеры, ярмарочные карусели, аттракционы 

(оборудование). 

масла растительные пищевые, арахис обработанный, бекон, ветчина, фрукты 

замороженные и засахаренные, йогурт, картофель хрустящий (чипсы), 

фруктовые чипсы, кефир, колбасные изделия, сосиски, консервы фруктовые, 

мясные, овощные, рыбные, маргарин, масло сливочное, молоко, молочные 

продукты, сыры, субпродукты, супы. 

вермишель, зерновые продукты, крупы пищевые, попкорн, кукурузные 

хлопья, майонез, макаронные изделия, мед, мюсли, овсяные хлопья, пельмени, 

пицца, приправы, резинка жевательная (за исключением используемой для 

медицинских целей). 

анализ себестоимости,  исследования, экспертиза и оценка в области деловых 

операций, агентства по экспорту-импорту, информация статистическая, 

помощь в управлении коммерческими или промышленными операциями, 

консультации по вопросам штата сотрудников, консультации 

профессиональные в области бизнеса, прокат конторских машин и 

оборудования, сбор информации и систематизация в машинных базах данных, 

машинописные работы, прокат офисного и фотокопировального 



 13 

 
 
 

36- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37- 
 
 
 
 
 
 
 

38- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

оборудования, обработка текста, фотокопирование. 

 

страхование, финансовый анализ, оценка и сдача недвижимого имущества и 

служебных помещений в аренду, банковские операции, услуги по выплате 

пенсий, выпуск ценных бумаг и кредитных карточек, управление жилым 

фондом, инвестирование, ипотечные ссуды, капиталовложения, квартирные 

агентства, клиринг (система взаимных расчетов), аренда в кредит, кредитные 

агентства, агентства по обеспечению гарантий, поручительств, оценки 

финансовые, хранение в сейфах, хранение ценностей и ценных бумаг, 

финансирование, финансовый менеджмент, таможенные агентства. 

антикоррозийная обработка, восстановление (капитальный ремонт) 

двигателей, полностью или частично изношенный; установка, обслуживание и 

ремонт компьютеров; ремонт и техническое обслуживание машинного 

оборудования, ремонт капитальный (восстановление) машин, полностью или 

частично вышедших из строя, ремонт и техническое обслуживание самолетов. 

связь волоконнооптическая, по телексу, радиотелефонная, с использованием 

компьютерных терминалов, спутниковая, телеграфная, телефонная, агентства 

печати новостей, кабельное телевизионное вещание, прокат модемов, 

передача сообщений и изображений с использованием средств 

вычислительной техники, поста электронная, прокат аппаратуры для передачи 

сообщений, прокат телекоммуникационного оборудования, радио- 

телевещание, телефонное обслуживание, пейджинговая служба. 

пассажирский, таксомоторный, автобусный и автомобильный транспорт, 

услуги автоводителей, паркование, автостоянки платные, аренда гаражей и 

складов, водоснабжение, водный, воздушный транспорт, перевозки, перевозка 

грузов на судах, перевозка воздушным транспортом, перевозка грузовым 

транспортом, экспедирование грузов, хранение и доставка товаров, перевозка 

ценностей в бронированном транспорте, экспедирование грузов, 

экспедиторские услуги, перевозка и разгрузка мусора. 



 14 

40- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

очистка воздуха, закалка металлов, чистовая обработка, информация по 

вопросам обработки материалов, кадмирование, кузнечные работы, литье 

металлов, обработка, плакирование, электроосаждение металлов, 

намагничивание, никелирование, пайка, нанесение металлических покрытий, 

полирование с помощью абразивов, прокатка в тонкие листы, фрезерование, 

хромирование, цинкование, шлифование, гравирование, крашение, монтажно-

сборочные работы, печатание фотографий, рисунков, схем, чертежей, 

проявление фотопленок, уничтожение и сжигание мусора, отходов, обработка 

древесины, обстрагивание, распиловка, переработка отходов, прокат 

генераторов. 

 анализы химические, испытания материалов, исследования в области 

механики, физики, химии, контроль качества, выполнение чертежных работ, 

инженерно-техническая экспертиза, микрофильмирование, изготовление 

микрофильмов, научно-исследовательские и проектно- конструкторские 

разработки в области авиакосмического двигателестроения, прокат 

вычислительных машин, разработка программного обеспечения для 

вычислительных машин, программирование, составление программ для 

вычислительных машин, услуги по обслуживанию программного 

обеспечения вычислительных машин, аренда машинного времени, 

восстановление баз данных, градуирование, дизайн промышленный и 

художественный, использование запатентованных изобретений, управление 

делами по охране авторских прав, консультации по вопросам 

интеллектуальной собственности в области авиакосмического 

двигателестроения, юридическая служба. 

 

 


